CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDELA
ATA N.º 08/2014

REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 22 DE ABRIL

Presidente: - António José Pires Almor Branco

Vereadores Presentes: - Rui Fernando Moreira Magalhães

 - José Manuel Correia de Morais

 - Carlos Manuel Costa Pires

 - Deolinda do Céu Lavandeira Ricardo

 - Manuel Carlos Pereira Rodrigues

 - João Maria Casado Figueiredo

Secretariou: - Andreia Sofia Fernandes Gomes

Técnica Superior

Hora de Abertura: - 09.30 Horas

Outras Presenças:  - Jorge Eduardo Guedes Marques
Diretor do Departamento de Coordenação Geral

Local da Reunião: - Paços do Concelho – Salão Nobre da Câmara Municipal

Ordem do Dia

01 – Órgãos da Autarquia (OA).
01/01 – Informação do Presidente.

---------- O Senhor Presidente Eng.º ANTÓNIO BRANCO informou:

“Assumindo como nucleares os princípios da transparência e do envolvimento, vai ser dada conta nas reuniões ordinárias, por
escrito, da presença do Presidente, Vereadores em permanência em reuniões, assembleias-gerais, eventos e atos similares e dos
assuntos aí debatidos e deliberados, tais como:

• Caminhada dos Fornos Comunitários

Dia 12 de abril, em Aguieiras, esteve presente o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui Magalhães.

• Feira de Ramos de Frechas

Dia 13 de abril, no Largo do Pelourinho de Frechas, estiveram presentes o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui
Magalhães e a Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo.

• Abertura da exposição “Via Crucis”

Dia 13 de abril, no Palácio dos Távoras, estiveram presentes o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui Magalhães e a
Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo.

• III Congresso Ibérico de Apicultura

Dia 14 de abril, no Auditório Municipal de Mirandela, esteve presente o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui
Magalhães.

• Reunião com o Secretário de Estado da Alimentação e Investigação Agroalimentar e o Diretor Regional de Agricultura e
pescas do Norte

Dia 14 de abril, nas instalações da DRAPN, esteve presente o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui Magalhães.

• Abertura da exposição “Gaudete in Domino Aleluia” com a presença de Sua Excelência Reverendíssima Dom José
Cordeiro, Bispo de Bragança-Miranda

Dia 14 de abril, no Museu Municipal Armindo Teixeira Lopes, estiveram presentes o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr.
Rui Magalhães, o Vereador Dr. Manuel Rodrigues e a Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo.

• Missa Crismal em Bragança

Dia 17 de abril, na Sé de Bragança, com a presença do Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui Magalhães e da Vereadora
Dr.ª Deolinda Ricardo.”

---------- O Senhor Presidente Eng.º ANTÓNIO BRANCO informou ainda que as Comemorações do 40.º Aniversário do 25 de abril,
terão início às 10.00 h, nos Paços do Concelho, com a cerimónia do hastear da bandeira, a presença da Banda 1.º de maio e da
Fanfarra do Rancho de Santiago, às 10.30 h, o Concerto da Orquestra Esproarte, inserido na Sessão Ordinária da Assembleia
Municipal, no Auditório Municipal.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

(Ata n.º 08/2014, de 22 de abril)
Pág. 2 de 4

02 – Conhecimento de Despachos.
02/01 – DUOT – SO Administrativa e de fiscalização.

---------- Foram presentes as seguintes informações subscritas em 11 de abril, pelo Senhor Vereador Dr. Manuel Rodrigues que a
seguir se transcrevem:

“INFORMAÇÃO N.º 07/2014

Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013 e perante as competências em mim
delegadas e subdelegadas por Despacho do Presidente da Câmara Municipal de 24 de outubro de 2013, cumpre informar o
Executivo Municipal das decisões tomadas durante o período compreendido entre 1 e 10 de abril de 2014.

Licenciamentos Deferidos

34/12 – Césaro José Morais Carneiro – Construção de uma moradia – Gricha – Vale de Asnes;

7/14 – Armindo Augusto Alves – Construção de um edifício – Rua da Figueira, 62 – Mirandela.”

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

“INFORMAÇÃO N.º 07/2014

Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013 e perante as competências em mim
delegadas e subdelegadas por Despacho do Presidente da Câmara Municipal de 24 de Outubro de 2013, cumpre informar o
Executivo Municipal das decisões tomadas durante o período compreendido entre 1 e 10 de abril de 2014.

Autorizações de Utilização Deferidas

18/14 – Lídia da Assunção Silva – Habitação – Rua Cidade Orthez, 370 – Mirandela;

20/14 – Pascal José Carcau Barreira – Habitação – Bairro do Sardão – Mirandela;

21/14 – Franklim dos Santos Celestino – Habitação – Vale Morganho – Carvalhais;

22/14 – Casas do Fantal, Turismo Rural Unipessoal, Lda – Turismo no Espaço Rural – Av. S. Sebastião – Vale de Salgueiro;

23/14 – Sandra Cristina Pereira Frutuoso – Instalação de um estabelecimento de bebidas com produção própria de pastelaria – Av.
Bombeiros Voluntários, 148 – Mirandela.”

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

02/02 – DEE – Área Funcional de Recursos Físicos.

---------- Para conhecimento dos Senhores Vereadores, foi presente o Mapa das Empreitadas em Curso, atualizado em 15 de abril,
que se dá por reproduzido.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

DEPARTAMENTO DE COORDENAÇÃO GERAL

03 – DAGFM – Área Funcional de Recursos Financeiros – Tesouraria – Balancete.

---------- Foi presente o resumo diário de tesouraria referente ao dia 14 de abril de 2014 que apresenta os seguintes valores:

DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS--------------------------------------------------- 1.213.838,38€
DOTAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS ------------------------------------------- 836.375,44€
TOTAL DE DISPONIBILIDADES ---------------------------------------------- 2.050.213,82€

DOCUMENTOS--------------------------------------------------------------------- 58.785,69€

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

04 – DAGFM – Área Funcional de Recursos Financeiros – Contabilidade – Ordens de Pagamento.

---------- Foi presente a informação n.º 08/DAGFM de 15/04/2014 que a seguir se transcreve:

Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013, cumpre informar o Executivo Municipal
que, no período compreendido de 01 de abril a 14 de abril de 2014, foram processadas e autorizadas Ordens de Pagamento no
montante total de 602.039,25 €:

(Ata n.º 08/2014, de 22 de abril)
Pág. 3 de 4

Descrição Valores em €
Ordens de Pagamento Orçamentais  507.552,23 €
Ordens de Pagamento de Operações de Tesouraria 94.487,02 €

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

05 – DEE – Área Funcional de Recursos Físicos – Aprovisionamento e Empreitadas – Requisições Externas de

Despesa.

---------- Foi presente a informação n.º 08/DEE de 15/04/2014 da Divisão de Edifícios e Equipamentos:

Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013, cumpre informar o Executivo Municipal
que, no período compreendido de 02 de abril a 14 de abril, foram processadas e autorizadas Requisições Externas de Despesa no
montante total de 138.331,51 €:

Nome do Responsável Valores em €
António José Pires Almor Branco 108.204,33
Rui Fernando Moreira Magalhães 261,64
Deolinda do Céu Lavandeira Ricardo 3.271,18
Manuel Carlos Pereira Rodrigues 26.594,36

Requisições de valor igual ou inferior a 200,00 € 1.441,16
Requisições de valor superior a 200,00 € 136.890,35

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

06 – DCMO – tuaMirandela – MDLCriativa – Dinamização e Modernização do Complexo Cultural – 1.ª Fase:

Decisão de Contratar, Escolha do Procedimento, Nomeação do Júri e Aprovação das Peças de
Procedimento.

---------- Foi presente uma informação subscrita pelo Senhor Chefe da Divisão de Construção, Manutenção e Operação Eng.º Paulo
Magalhães em 16/04/2014, com o seguinte teor:

“Conforme solicitação superior foi elaborado pelos serviços internos da Câmara o projecto de Reabilitação da Envolvente
Exterior do Centro Cultural de Mirandela.

O projecto contempla:

− Tratamento da cobertura quer ao nível do auditório com substituição do telhado, quer a cobertura plana do restante edifício;

− O tratamento de todas as fachadas com refechamento das juntas existentes na alvenaria e posterior aplicação de capoto;

− Substituição das caixilharias existentes, com recurso a caixilharias com rotura térmica, e utilização de vidro duplo com
tratamento;

− A substituição do equipamento e condutas exteriores do AVAC.

A estimativa de custo para a reabilitação do edifício, ao nível exterior, é de 998.000€, devendo ser verificada a respectiva
cabimentação.

À consideração Superior.”

---------- O Senhor Diretor do Departamento de Coordenação Geral Eng.º Guedes Marques em 16/04/2014, emitiu o seguinte
parecer:

“Concordo.

Propõe-se a abertura do procedimento nos termos propostos.”

---------- O Senhor Vereador Dr. MANUEL RODRIGUES em 16/04/2014, exarou o seguinte Despacho:

“Em cumprimento do contratualizado na candidatura ao Programa de Acção Tuamirandela – Regeneração Urbana do Centro
Histórico da Cidade de Mirandela, Operação: Mirandela Criativa – Preservar o património cultural e mobilizar o seu potencial de
atratividade, Componente – Dinamização e Modernização do Complexo Cultural com financiamento de 85% a fundos
comunitários, o departamento (DCG), desenvolveu uma proposta para a execução de uma empreitada para a Reabilitação do Centro
Cultural de Mirandela.

Nesta conformidade, submete-se à aprovação em Reunião de Câmara pelo Executivo Municipal:

A abertura de procedimento de concurso público e respectivo caderno de encargos.

O preço base de 998.000€

A aprovação do prazo de execução de 6 meses.

(Ata n.º 08/2014, de 22 de abril)
Pág. 4 de 4

O júri do concurso seja constituído por:

• Chefe da DEE – Eng.º Rui Fernandes,

• Técnico Superior da DEE – Eng.º Alexandre Ricardo,

• Chefe da DCMO – Eng.º Paulo Magalhães

Suplentes:

• Técnico Superior da DCMO – Eng.º José Necho,

• Técnica Superior da DCMO – Eng.º Alice Correia.”

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, conforme proposto, aprovar:

1 – A abertura de procedimento de concurso público e respetivo caderno de encargos, para a
empreitada “tuaMirandela – MDLCriativa – Dinamização e Modernização do Complexo
Cultural – 1.ª Fase”;

2 – O preço base no valor de 998.000,00 € (novecentos e noventa e oito mil euros) + IVA à taxa
em vigor;

3 – O prazo de execução de seis meses;

4 – A designação do júri referida no Despacho.

---------- E não havendo mais nada a tratar, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos
termos e para os efeitos consignados nos n.ºs 3 e 4, do art. 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, a qual vai
assinada pelo Senhor Presidente e por mim ___________, que a elaborei e mandei transcrever.

----------- Seguidamente foi encerrada a reunião, eram 09 horas e 40 minutos.

O Presidente da Câmara Municipal;

__________________________

António Pires Almor Branco

A Técnica Superior;

__________________________
Andreia Sofia Fernandes Gomes